(A) Sit notum cunctis quod Ego S[ancius], Dei gratia Rex Navarre, convenio et promito bona fide et sine aliquo malo ingenio vobis karissimo consanguineo meo P[etro], eadem gratia / Regi Aragonum, Comiti Barchinone, quod ab hac hora in antea non recipiam unquam neque colligam per vasallum vel per hominem meum neque in tota terra mea permitam nec consentiam stare vel remanere / aliquo modo aliquem hominem vel aliquos homines de terra vestra, sive illi [sint] richi homines sive barones vel alii milites sive alii quicumque homines absque assensu, licencia et voluntate vestra. / Convenio etiam vobis eidem regi quod si aliquis richus homo vester vel quislibet miles vel aliquis alius homo quicumque sit de terra vestra ceperit aliquod castrum vestrum, podium vel oterum / vel pecuniam vel quam vos, cum castro vestro proprio, villa vel forcia vel aliquo alio modo se levaverint vel guerram aliquam vel disturbium aliquod vobis fecerit in toto Aragone adiuvemus / vobis fideliter et sine aliquo ingenio nostro posse recuperare omnia illa loca que isti supradicti ceperint vel tenuerint in Aragone, quam voluntatem vestram et de illis personis bonam et / dignam vindictam accipere, statim cum a vobis per nuncium aut per litteras vestras fuero requisitus, ita ut quod illa castra, ville vel loca iamdicta sint vestra propria et specialia et sint / in Aragone, et persone que hoc fecerint sint similiter in Aragone.

Et ego P[etrus] Rex Aragonum simili modo convenio et promito bona fide et sine aliquo malo ingenio vobis karissimo consanguineo meo S[ancio], Dei gratia Regi Navarre, quod ab hac hora in antea non recipiam unquam neque colligam per vasallum vel per hominem meum neque in tota terra mea permitam esse, consentiam stare vel / remanere aliquo modo aliquem hominem vel aliquos homines de terra vestra, sive illi sint richi homines sive barones vel alii milites sive alii quicumque homines absque assensu, licencia et voluntate / vestra. Convenio etiam vobis eidem regis Navarre quod si aliquis richus homo vester vel quislibet miles vel aliquis alius homo quicumque sit de terra vestra ceperit aliquod castrum vestrum, podium / vel oterum vel pecuniam vel quam vos, cum castro vestro aliquo villa vel forcia vel aliquo malo modo se levaverint vel guerram aliquam vel disturbium aliquod vobis fecerit in tota Navarra, adiuvemus vobis fideliter et sine aliquo ingenio nostro posse recuperare omnia illa loca qui isti supradicti ceperint vel tenuerint in tota Navarra, quam voluntatem vestram et de illis personis bonam / et dignam vindictam accipere, statim cum a vobis per nuncium aut per litteras vestras fuero requisitus.

Adicimus etiam nos predicti reges et promittimus nobis ad invicem quod / quisquis nostrum contra supradictam convenienciam veniret, ingenio aliquo, fraude vel scatima, valeat inde minus semper et possit inde reptari et dici ei melius de suo / corpore, neque possit se inde salvare sicut ille qui mentitur illud quod promittit in bona fide sua et in legalitate sui hominii. Actum est hoc apud Montem / Agut, .IIII.^o idus februarii Era .M.^aCC.^aXL.^aVII.^a

Ego P[etrus] Christophori, Regis Navarre notarius, hoc scripsi mandato ipsius et domini P[etri] illustris regis Aragonum, loco, die et era prefixis.

1209 febrero, 13. Lleida

866

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, enfranquece a los hombres de Cervera de toda exacción señorial.

- A. ACC, C-1, 11, reg. 3.945 A.
- B. ACC, Fons Municipal, *Llibre de Privilegis de Cervera*, fols. 1v-2v.
 - a. Ed. fragmentaria TURULL, *La Configuració Jurídica del Municipi Baix Medieval*, p. 87, nn. 76-77.
 - b. Ed. TURULL, GARRABOU, HERNANDO y LLOBET, *Llibre de Privilegis de Cervera*, n.º 6, pp. 33-35.

Cit.: FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 694 (data 1208). BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 5 (data 22 enero)¹⁴⁷².

(b) *Com lo senyor rey fa franchs tots los vehins de la vila de Cervera de cugúcia, exòrquia e intèstia e de terçes.*

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes fidelitatem et devocionem quam vos omnes homines de Cervaria erga predecessores nostros et nos ipsos semper habere dinoscimini, et volentes vos et homines terre nostre, ut eos magis ac magis in amorem nostrum accendamus, libertatibus decorare, idcirco consilio tocius curie nostre et ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, corde bono et animo volentidamus, concedimus et laudamus cum hac publica scriptura, bulle nostre in signum perpetue firmitatis munimine insignita, per nos et per omnes successores nostros vobis universis et singulis hominibus de Cervaria et terminorum eius, maioribus et minoribus, masculis et feminis, presentibus et futuris, et omni progeniei et posteritati vestre in perpetuum, quod sitis franchi et liberi per secula cuncta ab omni exorchia, cugucia, intestacione sive intestia et tercio venditionis honorum et omni demanda istorum, que predecessores nostri et nos ipsi in vobis habebamus et accipere solebamus. Hanc autem donationem et concessionem facimus vobis predictis libentes et voluntarii nunc et semper et sine aliqua exceptione et retentione nostra et nostrorum, sicut melius et plenius et utilius dici, intelligi et excogitari potest, ad vestrum comunem vestrorumque profectum. In hac autem immunitate et franchitate intelligimus et perpetuo constituimus non tantum vos supradictos maiores et minores, masculos et feminas, clericos et laycos, presentes et futuros, vestrorumque posteros, qui in Cervaria vel eius terminis habitatis vel habitaveritis, sed etiam transeuntes per Cervariam vel eius terminos advenientes, undecumque cuiuscumque dignitatis, professionis aut condicionis sint cum omnibus suis. Concedimus etiam et confirmamus vobis predictis et vestris in perpetuum et ratam habemus et habebimus semper per nos et omnes successores nostros illam franchitatem et immunitatem sive diffinicionem et absolutionem exorchiarum, intestacionum, cuguciarum et tercii venditionum honorum quas Raymundus de Cervaria et Arnaldus de Cervaria per se et per omnes suos vobis predictis de sua parte fecerunt, sicut in instrumento inde confecto plenius continetur.

¹⁴⁷² Según el prof. BISSON, al que agradezco su ayuda, la data de este doc. también podría ser *kalendas februarii* y no *idus februarii*.

Convenimus preterea vobis predictis omnibus et singulis et vestris successoribus per nos et successores nostros quod hanc donationem franchitatis et immunitatis exorchie, intestie, cugucie et tercii vendicionum honorum quam vobis facimus in presenti et quam dicti Raymundus de Cervaria et Arnaldus de Cervaria vobis fecerunt tenebimus per omnia et observavimus semper et faciemus omni tempore observari, et quod non contra predicta veniemus vel eorum aliquid aut venire iuventem aliquem paciemur ullo modo, ulla accione, ulla ratione vel causa. Item concedimus et laudamus ut quecumque clericalis laycalisque persona venerit in Cervariam vel in suos terminos et ibi aut in terminis suis aliquos mobile vel immobile miserit, tenuerit aut habuerit, sit illud in perpetuum in hac eadem franchitate et libertate, licet persona illa in quolibet alio loco habitaverit vel fecerit moram. Quicumque autem contra hanc cartam a nostra regia liberalitate indultam venire in aliquo atemptaret, iram nostram et indignationem semper habeat et penam perpetuam sui corporis committeret et averi. Sciendum vero nos propter hanc donationem et diffinitionem a vobis predictis duo millia solidorum procul dubio recepisse.

Datum Ilerde idus februarii, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato eius scripta cum litteris suprapositis in linea quarta ubi dicitur *cugucia*, anno Dominice hincarnacionis M.^oCC.^o octavo.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt: comes Sancius. Ermengaudus, comes Urgelli. Geraldus, vicecomes de Capraria. Raimundus Berengarii de Ager. Garssias Romei. Michael de Lusia. Arnaldus de Alascuno. Assalitus de Gudal. Guillelmus de Alcalano. Raimundus de Montecatano. Guillelmus de Cervaria. Guillelmus de Anglesola. Gombaldus de Ripellis. Berengarius de Petra Mola. Guillelmus Raimundi de Montecateño, senescalculus. Bernardus de Bello Loco, maiordomus. Poncius de Castellone. Petrus Balbi. Raimundus repositarius.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1209 febrero, 13. Lleida

867

Ramon de Cervera, con la aprobación del rey Pedro el Católico, confirma el enfranchecimiento de los habitantes de Cervera a cambio de la suma de 3.000 s. barceloneses (4 agosto 1197).

- A. ACC, Fons Municipal, *Llibre de Privilegis de Cervera*, fols. 4v-5r.
- a. Ed. J. FRANQUESA GASOL, *Anales de Cervera*, I, Barcelona, 1891, ap. N, pp. 260-261.
- b. Ed. J.A. DEL POZO CHACÓN, «Primeros privilegios concedidos a Cervera», *Miscel·lània Cerverina*, I, Cervera, 1983, p. 17.
- c. Ed. TURULL, GARRABOU, HERNANDO y LLOBET, *Llibre de Privilegis de Cervera*, n.^o 4, pp. 29-31.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5, reed. ing. Medieval France, 19, p. 352, n. 5, reed. cat. L'impuls de Catalunya, p. 160, n. 5. TURULL, La Configuració Jurídica del Municipi Baix Medieval, p. 57 y otras (y comentarios).

(c) *Com en Ramon de Cervera, senyor de Cervera, fêu franchs de exòrquia, cugúcia e intèstia e de terzs de vendes de honors, per tria milia sólidos, tots els prohomes de Cervera.*

Cunctis hec audientibus patefactum sit quod propter mortalitatem et carestiam et alias magnas persecuciones quas in his annis transacte sunt castrum Cervarie multu deterioratur. Ideo ego Raymundus de Cervaria, auditis multis precibus populi Cervarie, ad inceptum mei itineris quod amore Dei et ob peccatorum meorum remissionem facio Ultra mare, commotus misericordie et pietatis, laude et consilio militum meorum et amicorum, et propter meliorationem ville dono ibi franchitates. Sciendum enim est quod ego predictus Raymundus et domina Timores, uxor mea, et Guillelmus, filius noster, et ego Arnaldus de Cervaria, nos omnes in simul per nos et per omnes successores nostros, ob remedium animarum nostrarum atque omnium antecessorum nostrorum, donamus, dimittimus, diffinimus et nunc et per cuncta secula concedimus omni populo Cervarie, maiori et minori, presenti scilicet ac futuro, ut sit liber et immunis ab omni illa exorchia, intestatione, cucucia et tercio venditionum honoris que nos habemus vel habere debemus quacumque ratione in Cervaria et in omnibus suis terminis, tali videlicet modo quod de cetero nos nec successores nostri neque aliqua persona per nos ulla ratione vel modo aliquam partem in his predictis sive aliquod autem eorum occasione unquam habeamus nec accipiamus nec demandabimus populo neque etiam alicui habitatori Cervarie sive eius terminorum. Et totum, sicut melius dici et intelligi potest, sit diffinitum et dimissum et absolutum omnibus habitatoribus Cervarie et suis terminis tam futuris quam presentibus ad eorum bonum intellectum semper quomodo supradictum est, et ad omnes eorum voluntates faciendas averis et honoris. Item concedimus ut quecumque persona, laicalis scilicet aut clericalis, venerit in Cervariam vel in suis terminis et habebit ibi mobile aut immobile sit in perpetuum in supradicta franchitate ubicumque ipse permanserit. Et sit notum quod propter hanc libertatem et donationem habuimus a populo Cervarie tria milia solidorum Barchinone. Et convenimus bona fide absque ulla fraude totius populi quod hanc franchitatem predictam tenebimus nos et nostri semper, et omnibus successoribus nostris teneri precipimus firmiter omni tempore ad bonum proficuum et intellectum habitantium Cervarie et suorum terminorum tam venientium quam presentium et etiam suorum successorum.

Factum est hoc II.^o nonas augusti anno Domini M.^oC.^oXC.^oVII.^o.

Sig[*signo*]num Raimundi de Cervaria. Sig[*signo*]num Tiburgis. Sig[*signo*]num Guillelmi, filii eorum. Sig[*signo*]num Arnaldi de Cervaria, qui hoc totum concedimus, firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. Et etiam habuimus amplius ex hoc D solidos Barchinone.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc signum regium feci Ylerde mandato ipsius regis, idus februarii anno Domini M.^oCC.^o octavo.

Sig[*signo*]num Petri de Pulcrovisu. Sig[*signo*]num Arnaldi de Robione. Sig[*signo*]num Arnaldi de Ameil. Sig[*signo*]num Arnaldi de Monteleone. Sig[*signo*]num Raymundi de Boxados. Sig[*signo*]num Bertrandi de Solanellis. Sig[*signo*]num Bernardi de Micina. Sig[*signo*]num Arberti de Soria.

Sig[*signo*]num Petri de Graha. Is[*signo*]ti novem sunt testes.

Virgilius, qui hoc scripsit iussu Raymundi de Cervaria cum litteris emendatis in X^a linea, die et anno quo supra.

1209 febrero, 13. Lleida

868

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona la villa y el lugar de Bujaraloz a Juan, comendador del Hospital de Sant Jordi d'Alfama.

- A. Original con cuatro agujeros del sello, BC, Fondo Miret i Sans, caj. 34, n.º 1.893 (AMSI).
- B. Copia certificada de 1668, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.128 (ant. 133): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 21 (data 1208).
- C. Copia de 1695, AHPH, Fondo de Sigena, S-38: *Libro que contiene los transumptos más principales de los derechos y provechos de la Real casa de Sixena*, A.11, pp. 238-241 (data 1208).
- D. Copia s. XVIII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.127 (ant. 132/1): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 6, I, A.11, pp. 323-327 (data 1208).

Noticia de 1676, AHPH, Fondo de Sigena, S-39: *Cabreo del año 1676*, B.23., n.º 458, fol. 183r.

Noticia s. XVII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.126 (ant. 131): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 2, p. 87.

Reg.: PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.º 44 (data 1208).

Cit.: PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, n.º 44, p. 206. SAINZ DE LA MAZA, *L'orde català de Sant Jordi d'Alfama*, pp. 37-39.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate, ob remedium anime mee et parentum meorum, damus, concedimus, laudamus et cum hac scriptura perpetuo valitura confirmamus domino Deo et tibi / fratri Johannis Comendatori Hospitalis Sancti Georgii de Alfama, et per te eidem hospitali et fratribus eiusdem presentibus et futuris, in perpetuum villam et locum de Borgialaroz cum omnibus terminis suis sicut eos assignaverunt homines de Pina mandato nostro, scilicet de Savina Episcopi usque ad / Petram fitam de Valcardosa, que Petra est in camino inter Borgialaroz et Penalbam, et sicut vadit usque ad pinar de Vall de Furches et exit ad salinas de Sastago et exit etiam ad Podium Burel, et quicquid est extra vetatum de Pina usque ad Savinam Episcopi, et usque Almothla, usque ad / Pogial Rotundus, et sicut vadit de isto Pogial Rotundus ad Vallem Fartam, et de Vallem Farta ad predictam Petram fitam. Predictam itaque villam et locum de Borgialaroz cum omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus predictis terminis et pertinentiis et teni/mentis suis, et terris cultis et incultis, et arboribus et lignis et nemoribus et garricis, et montibus et planis et vallibus et torrentibus, et cum herbis et pascuis et aquis dulcibus et salsis, et cum omnibus aliis que infra supradictis terminos sunt vel erunt vel esse poterunt unquam ullo modo, et cum omnibus / etiam melioramentis que ibi unquam ullo tempore fient vel fieri poterint, damus, concedimus, laudamus et confirmamus prenominato Hospitali Sancti Georgii de Alfama et tibi fratri Johanni Comendatori et fratribus eiusdem presentibus et futuris per secula cuncta ad habitandum, tenendum et in pace / perpetuo possidendum sine aliqua diminutione et sine aliquo nostro nostrorumque retentu, sicut melius et plenius et utilius dici vel intelligi potest, ad utilitatem dicti Hospitalis et fratrem eiusdem presentium et futurorum. Statuimus itaque firmiter et mandamus quod infra hos terminos supra/dictos nullus sit ausus pascere aliquod bestiarum vel ganatum vel venati, vel scindere aliqua ligna vel fustes vel aliquod adempri-

vum facere, nisi cum licentia et voluntate Comendatoris et fratrem prenominati Hospitalis de Alfama. Preterea predictum locum de Borgialaroz cum suis terminis / pretaxatis et omnes populatores eiusdem qui ibi sunt populati vel in antea venierunt populare et habitaverunt ibi recipimus sub nostra protectione, emparantia, custodia et ducatu cum omnibus rebus suis habitis et habendis mobilibus et immobilibus et se moventibus, ita quod cum suis omnibus sint / salvi et securi et ab omni dampno et gravamine meorum, in eundo et redeundo et stando, et nullus de gratia nostra confidens eos vel sua aliqua audeat agravare vel perturbare vel etiam pignorarare, marchare, impedire vel deti/nere, nisi per se principales debitores vel pro aliis fideiussores fuerint manifesti, et quod sint etiam franchi, liberi et quieti nunc et semper ab omni servicio et exactione regali, ita quod nulli viventi aliquod servicium vel devere facere teneantur, nisi tamen Deo et Hospitali de Alfama et Comenda/tori et fratribus eiusdem presentibus et futuris. Mandamus itaque firmiter et districte universis baiulis et vicariis, merinis, zahalmedinis, justiciis et aliis hominis nostris presentibus et futuris ut prefatos populatores de Borgialaroz presentes et futuros et omnes res eorum tanquam nostris propriis / manuteneant ubique fideliter et defendant et a nullo molestari permittant. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaret, iram nostram et indignationem incurreret et insuper dampno illato prius in duplum plenarie restituto pena Mille aureorum a nobis sine / aliquo remedio feriretur. Datum Ylerde, Ydus februarii Anno Dominice Incarnationis .M.^o.CC.^o. octavo, per manum Ferrarii notarii.

Signum [*signo*] Petri Dei gracia Regis Aragonum et Comitum Barchinonensis¹⁴⁷³.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sanccius. E[*rmengaudus*] Comes Urgelli. Gueraldus vicecomes de Capraria. Hugo de Turre rubea

[2.^a Col.] Garssias Romei. Michael de Lusia. Arnaldus de Alascuno. Assalitus de Gudal. P[*etrus*] de Alcalano.

[3.^a Col.] R[*aimundus*] de Montechateno. Guillelmus de Cervaria. R[*aimundus*] de Ripellis. Gombaldus de Ripellis. B[*eren*]g[*arius*] de Peramola.

[4.^a Col.] G[*uillelmus*] R[*aimundi*] de Montecatano senescalcus. B[*er*]n[*ardus*] de Bello Loco Maiordomus. Poncius de Castellone. R[*aimundus*] Repositarius. Petrus Balbi.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius die et anno prefixis¹⁴⁷⁴.

1209 febrero, 16. Lleida

869

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, declara deber a la Orden del Temple 147 mrs. de los 8.000 mrs. que le había dado sobre las rentas de Zaragoza, pues los demás se los había cobrado ya en las rentas de Seròs y Ascó durante ocho años después de hacer algunos pagos.

¹⁴⁷³ Autógrafo seguramente de Ferrer.

¹⁴⁷⁴ Autógrafo.

- A. Original muy dañado, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 313.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 312r-313r.
a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 122, pp. 225-226.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 498 (data 19 y dice 3.000). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 291 (de A).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 80. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 89 (data 19). FOREY, *The Templars*, p. 30. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, pp. 160-161, n. 5. BISSON, *FA*, I, pp. 126, 127, 130, 142, 143, 224, 225, 228, 229, 239, 240 y 285, n.º 90. SMITH, *Innocent III*, p. 83.

(A) Manifestum sit omnibus quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, facto computo plenarie et perfecte de omnibus exitibus de Seross quos fratres Militie tenuerunt per octo annos minus / duobus mensibus et computatis quingentis morabetinis quos ipsi persolverunt pro nobis Gombaldo de Ripellis, levatis etiam illis milibus et octingentis morbetinis pro Azcone per octo annos minus duobus mensibus, paccatis etiam Ylerdensi Episcopo pro de/cima quadringentis morbetinis, recognoscimus nos debere domui Militie et fratribus centum quadraginta septem morbetinis, qui facto hoc computo remanserant persolvendi de illis tribus milibus morbetinis de quibus ipsi habebant cartam super exitibus nostris / de Cesaraugusta, et quatuor milia mazmutinas pro quibus tenebant in pignore Castellonem Ceboler et mille solidos iaccensium quos frater P[etro] de Monteacuto magister Militie / prestiterat nobis apud Barbastrum quos recepit P[etro] de Santa Cruce ad opus operis castri nostri de Ylerda. Hos etiam .C.XL.VII. morbetinis et has quinque milia mazmutinas et hos mille solidos iaccensium recognoscentes nos debere cum hoc instrumento / domui et fratribus Militie Templi, damus et assignamus eos omnes accipiendos in universis exitibus nostris de Azcone ut illos exitus nostros et expleta tamdiu teneant et percipiant ipsi fratres integre et in pace donec de exitibus et expletis / illis paccati sint ad plenum de tota pecunia supradicta. Preterea confitemur nos bene paccatos de toto computo quod nobis dederunt predicti fratres exitibus de Seross quos receperunt infra spatium supradictum. Promittimus autem / bona fide quod hoc non extrahemus de potestate [.....fratr]um Militie don[ec] paccati sint inde de toto debito pretaxato. Sciendum etiam quod nulle alie carte preter istam facte usque in presentem diem inter nos et domum / Militie super [.....] alicuius vig[orem et firmitatem] habere. Datum Ylerde, .XIII. kalendas marcii anno Dominice incarnationis .M.º.CC.º. octavo, per manum Fer[rari]... /.....]obis trecentos [.....]gintem qui pro nobis et de mandato nostro soluti fuerunt a vobis Gombaldo de Ripellis quos et super eodem p[.....]¹⁴⁷⁵.

Signum [signo] [Petri Dei gratia R]egis Aragonensis et [Comitis Barchinonensis]¹⁴⁷⁶.

[I.ª Col.] Testes huius rei sunt: Dompnus G[uillelmus] Episcopus Ausonensis. Garssias Romei.

¹⁴⁷⁵ «[...]obis... Ripellis quos et super eodem p[...], aparentemente añadido en tinta más clara», a.

¹⁴⁷⁶ «Monograma del rey y suscripción escritos por Ferrer», a.

[2.^a Col.] Michael de L[usia]. Arnaldus [de Alascuno]

[3.^a Col.....] ¹⁴⁷⁷.

Signum [signo] Bononati, qui mandato Ferrarii notarii domini regis scripsit unam lineam in hac carta post diem et annum incarnationis in loco ubi dicitur recog[.....] habeatis ¹⁴⁷⁸.

Ego ¹⁴⁷⁹ Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis, et scribi mandavi mandato Regis [...] diem et annum prepositos.

1209 febrero, 16. Lleida

870

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga a la Orden del Temple un privilegio general de franquezas e inmunidades en todos sus reinos, ordenando a sus oficiales que lo respeten.

- B. Copia s. XIV de un traslado coetáneo, AHN, Cód. 653-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, VI, *Libro verde llamado «Tesoro de Monzón»*, n.º 140, pp. 137-139.

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 76r.

Cit.: SMITH, *Innocent III*, p. 83.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes karitatis et misericordie studia et hospitalitatis opera ac sancte Religionis fervorem quibus facere sancta domus Militie Templi et fratres Deo servientes in ea pollere cernuntur in cismarinis et transmarinis partibus et florere, considerantes etiam quanta solitudine defensione et propagationi fidei christiane invigilent iugiter intendant et pie, ad memoriam sepius reduentes dilectionem ac bonam et in Domino laudabilem voluntatem quam predecessores nostri erga predictam domum et fratres actenus habuerint, idcirco corde bono et animo volenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, per nos et omnes successores nostros, precibus et intuitu dilecti nostri fratris Petri de Monteacuto, venerabilis magistri domus Militie Templi in Provincia et Hispania, damus, concedimus et laudamus in perpetuum Domino Deo et eidem domui Militie Templi et prenominato Magistro et fratribus presentibus et futuris quod ab hac hora in antea ab hominibus domus Militie Templi, christianis scilicet et iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto Regno Aragonie et Catalonia tota habitare noscuntur vel in futurum ex largitione et concessione nostra aut successorum nostrorum aut aliorum collatione fidelium aut emptione aut commutatione aut aliis iustis modis ibidem acquirere poterint et habere, nullam questionem vel peytam, nullam toltam vel forciam, nullam ostem vel cavalcatam vel appellitum vel eorum redemptionem aliqua nullumque aliud servicium vel demandam nullumque bovaticum vel monetaticum, nullumque erbaticum vel carnagium, nullumque censum vel usati-

¹⁴⁷⁷ «De esta columna sólo son legibles unas pocas letras», *a*.

¹⁴⁷⁸ «De hecho, Bononat escribió la carta», *a*.

¹⁴⁷⁹ «Desde aquí hasta el final escrito por Ferrer», *a*.

cum, nullamque lezdam vel portaticum vel consuetudinem novam vel veterem constituta vel constituendam nullamque aliam exactionem regalem aut vicinalem vel aliquam aliam que dici vel nominari possit queramus aut demandemus unquam aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo, facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo Fratres domus Militie Templi et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis vel legis vel conditionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis franchos, liberos, ingenuos et immunes et quietos ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cuncta. Ita quod neque nos neque nostri neque aliquis homo noster vel alienus supradictus fratribus Milicie Templi vel eorum homines ubicumque sint vel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unquam vel ad illorum aliquid dandum vel solvendum vel faciendum vel aliquid aliud quod cogitari possit distringere vel forciare presumant aliquo modo, aliqua ratione aliqua occasione vel causa. Predictis autem fratribus Militie et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sint vel erunt hanc franchitatem et libertatem perpetuam et concessionem et donationem damus, facimus et indulgemus quavis hoc diu est datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris, et nominatim et specialiter omnibus illis hominibus et feminis maioribus et minoribus in debitis et demandis terminis universis. Quos quidem homines de Montesono et de Liria et de Segriano et aliorum locorum ad ipsem domum Militie pertinentes nos quibusdam necessitatibus inducti nimirum et compulsi aggravaminus aliquam exactionibus indebitis et demandis. A quibus vero omnibus et aliis universis cum ac carta perpetuo duratura eos omnes et eorum successores cum aliis omnibus hominibus, christianis scilicet iudeis et mauris, cum omnibus rebus, mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et immunes et quietos nunc et semper ac penitus alienos. Quia vero ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et secundum Deum facta sunt et concessa domui Milicie et Fratribus eiusdem debent semper inviolata manere. Idcirco omnia privilegia et quelibet alia instrumenta omnesque donaciones, concessionem et franchitates eiusdem domui Milicie et prenominate Fratre Petro de Monteacuto, honorando Provincie et Hispanie Magistro, et Fratribus eiusdem presentibus et futuris laudamus, concedimus et presentis scripti patrocinio communitus, decernentes ea robus perpetuum obtinere, sicut melius et utilius et sanius dici potest, ad communem utilitatem sepe dicte domus Milicie et Fratrum et confirmantes atque laudantes prenominate domui Milicie et Fratribus omnes res et possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra vel in antea, dante Domino, poterunt adipisci sicut eas iuste alicubi possident et quiete et in eorum privilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur. Preterea volumus, statuimus et mandamus ut Fratres domus Milicie Templi Cruces insigne ferentes si aliquem in causam traxerint vel ab aliquo tracti fuerint, aut eos super aliquo facto vel casu placitari contigerit, non donent nec dare teneantur unquam in aliquo loco tocius dominacionis nostre aliquam iusticiam vel caloniam vel expensas ullo modo Baiulis, Vicariis, Merinis, Justitiis, Calmedinis vel illi aut illis sub quorum examine litigaverint. Mandamus ergo firmiter et districte universis Baiulis, Vicariis, Merinis, Calmedinis, Justitiis, Juratis, Judicibus, Alcaldis, Senioribus, Repositariis, Maiordomibus tocius terre nostre substitutis et substituendis et aliis omnibus hominibus nostris presentibus et futuris ut hanc Cartam nostram teneant firmiter et observent, et omnia que in ea continentur et ab omnibus a singulis faciant inviolabiliter observari, et quod contra non veniant nec aliquem contravenire permittant ullo modo, ulla ratione vel causa si de nobis inde suis confidere volunt personis in rebus. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaverit, iram Dei omnipotentis et gloriose

Virginis Marie omniumque sanctorum incurrat et a communione Corporis et Sanguinis Christi alienus penitus fiat et extorris et cum Juda traditore partem habeat et penam Datan et Abiron a Domino puniatur, et ne pena temporalis ei desit nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum et post amissionem rerum suarum a nobis tanquam traditorem graviter sine aliquo remedio puniendum. Datum Ylerde, .XIII. kalendas marci Era M.^aCC.^aXL.^aVII^a, Anno Dominice Incarnacionis .M.^o.CC.^o. octavo, per manum Ferrarii notarii.

Signum [*signo*] Petri Dei gracia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Er[*mengaudus*] Comes Urgelli. Gueraldus vicecomes de Capraria. P[*etrus*] de Montechateno.

[2.^a Col.] Garsias Romei. Michael de Lusia. Arnaldus de Alascuno. Assalitus de Gudal. Do[*mnus*] Latro

[3.^a Col.] Guillelmus de Cervaria. R[*aimundus*] de Ripellis. Gombaldus de Ripellis. B[*eren*]g[*arius*] de Peramola. R[*aiumundus*] B[*eren*]g[*ari*] de Ager.

[4.^a Col.] Guillelmus de Cervellione. Hugo de Turre rubea. P[*etrus*] Alamani. G[*uillelmus*] de Eril. P[*etrus*] de Crexello.

[5.^a Col.] G[*uillelmus*] R[*aimundi*] de Montechateno senescalcus. B[*er*]n[*ardus*] de Bello loco mayordomus. Poncius de Castillione. P[*etrus*] Liverre. R[*aimundus*] Repositarius.

Ego Ferrarius, Notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius die et anno prefixis.

Berengarii diachoni Sig[*signo*]num, qui hoc translatum fideliter traslatavi et scripsit.

1209 febrero, 20. Lleida

871

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a la Orden del Temple los diezmos de los molinos del Llobregat y las rentas de la villa de Molins (de Rei).

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.^o 314.

B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 313r.

C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.^o CX.

a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 499 (data 23 febrero).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 293 (de A).

Cit.: BISSON, FA, I, p. 170. SMITH, *Innocent III*, p. 83.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes ea que a nostris predecessoribus facta sunt a nobis debere robur firmitatis perpe/tue obtinere, damus, concedimus et laudamus et in perpetuum confirmamus Domui et fratribus Militie Templi presentibus et futuris decimas totius emolumenti omnium molendinorum de Lubricato / constructorum et construendorum, et omnium exitium et redditum nostrorum totius ville Molendinorum et terminorum ipsius ville. Tali modo quod predicta Domus et fratres decimas integras accipiant et habe/ant et possideant sine aliqua contrarietate in pace nunc et semper de exitibus et emolumentis omnibus ex omnibus predictis molendinis constructis et construendis et de tota villa eiusque